No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio
de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei
Complementar.

14. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

14.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 296.315,01 (duzentos e noventa e seis mil
trezentos e quinze reais e um centavo).

14.2. Em observância os princípios legais, considerando o objeto desta aquisição, no que se refere a
pesquisa de preço, a mesma foi realizada com base no Art. 23, § 1º, II e III, lei 14.133/21.

14.3. A metodologia aplicada para obtenção do valor estimado da contratação se deu através da mediana

[...]

de cortina de ar centrífuga de 120 cm, velocidade ≥ 11 m/s é a que melhor concilia desempenho, custo e simplicidade de instalação, atendendo ao requisito técnico
de barreira de ar para o acesso principal.

6. ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

6.1. Os valores medianos encontrados após a pesquisa de preço foram:

6.1.1. Splitão 7,5 TR: Valor por unidade R$ 24.632,69 (vinte e quatro mil seiscentos e trinta e dois reais e sessenta e nove centavos).

6.1.2. Ar-condicionado 48.000 BTU/h: Valor por unidade R$ 9.754,04 (nove mil setecentos e cinquenta e quatro reais e quatro centavos).

6.1.2. Ar-condicionado 36.000 BTU/h: Valor por unidade R$ 8.200,00 (oito mil e duzentos reais).

6.1.2. Ar-condicionado 24.000 BTU/h: Valor por unidade R$ 4.194,04 (quatro mil cento e noventa e quatro reais e quatro centavos).

6.1.3. Cortina de ar 120 cm: Valor por unidade R$ 936,14 (novecentos e trinta e seis reais e quatorze centavos).

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Solução Desempenho de
barreira

Custo de
aquisição
(CAPEX)

Ruído Instalação Aderência ao
requisito (≥ 11
m/s)

Síntese

C1.

120 cm
centrífuga

Alto Médio Médio Baixa Alta Melhor custo-benefício para o